
№ 22 (660)
Ноябрь 2023 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

(зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Санкт7Петербургу 

от 12.07.2023 №RU781820002023001)

20.10.2023 года                  Санкт
Петербург                                         №4
п

Об утверждении требований к порядку разработки
и принятия правовых актов о нормировании в сфе�
ре закупок, содержанию указанных актов и обеспе�
чению их исполнения для обеспечения муници�
пальных нужд Муниципального совета внутригоро�
дского муниципального образования города феде�
рального значения Санкт�Петербурга муниципаль�
ный округ Комендантский аэродром

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от
05.04.2013.№ 44
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок то

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муници

пальных нужд", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Постановлением Правительства Рос

сийской Федерации от 18.05.2015 № 476 "Об утверждении общих
требований к порядку разработки и принятия правовых актов о
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и
обеспечению их исполнения":

1. Утвердить "Требования к порядку разработки и принятия пра

вовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию ука

занных актов и обеспечению их исполнения для обеспечения му

ниципальных нужд Муниципального совета внутригородского му

ниципального образования города федерального значения Санкт

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром" сог

ласно Приложению №1.

2. Разместить указанное распоряжение в единой информаци

онной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его
подписания.

4.  Контроль исполнения настоящего распоряжение оставляю
за собой.

5.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его
официального опубликования

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром  

М.Ф. РЯБЫКИНА

Приложение №1 
к Распоряжению МС МО МО Комендантский аэродром

от "20" октября 2023г. № 4
п

ТРЕБОВАНИЯ

к порядку разработки и принятия правовых актов о

нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных

нужд Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт�Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэродром, содержанию указанных

актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку раз


работки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения пра


вовых актов Муниципальным советом внутригородского муници


пального образования города федерального значения Санкт
Пе


тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее 


МС МО  Комендантский аэродром), утверждающим:

1.1. Правила определения нормативных затрат на обеспечение

функций Муниципального совета внутригородского муниципаль


ного образования города федерального значения Санкт
Петер


бурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее 


правила определения нормативных затрат).

1.2. Правила определения требований к закупаемым МС МО Ко


мендантский аэродром отдельным видам товаров, работ, услуг (в

том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее 
 прави


ла определения требований).

1.3. Нормативные затраты на обеспечение функций МС МО Ко


мендантский аэродром.

1.4. Требования к закупаемым МС МО Комендантский аэродром

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные

цены товаров, работ, услуг).

2. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящего документа,

разрабатываются МС МО Комендантский аэродром в форме рас


поряжений МС МО Комендантский аэродром.

3. Правовой акт МС МО Комендантский аэродром, устанавлива


ющий Правила определения нормативных затрат, должен содер


жать:

3.1. Порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы

расчета и порядок их применения.

3.2. Порядок расчета нормативных затрат, не предусматриваю


щий применение формул.

3.4. Требование об определении МС МО Комендантский аэрод


ром нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг. 

4.  Правовой акт МС МО Комендантский аэродром, устанавли


вающий Правила определения требований, должен содержать:

4.1. Порядок определения значений характеристик (свойств)

отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных

цен товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный МС МО Ко


мендантский аэродром перечень отдельных видов товаров, работ,

услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские

свойства (в том числе характеристики качества) и иные характе


ристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, ра


бот, услуг (далее 
 ведомственный перечень).

4.2. Порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в

том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых МС

МО Комендантский аэродром для включения в ведомственный пе


речень.

4.3. Форму ведомственного перечня.

5. Правовые акты МС МО Комендантский аэродром, утвержда


ющие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупа


емым МС МО Комендантский аэродром, должны содержать следу


ющие сведения:

5.1. Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указани


ем характеристик (свойств) и их значений.

6. Правовые акты МС МО Комендантский аэродром, утвержда


ющие нормативные затраты, должны определять:



22 (660), ноябрь 2023 г.2

6.1. Порядок расчета нормативных затрат, для которых правила


ми определения нормативных затрат не установлен порядок рас


чета;

6.2. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг.

7. Требования к правовой форме, порядку согласования, срокам

утверждения и размещения в единой информационной системе в

сфере закупок правовых актов о нормировании в сфере закупок

определяются МС МО Комендантский аэродром.

7.1. Для проведения обсуждения в целях общественного конт


роля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящего

документа, в соответствии с пунктом 6 общих требований к поряд


ку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере

закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполне


ния, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 мая 2015 г. N 476 "Об утверждении общих требо


ваний к порядку разработки и принятия правовых актов о нормиро


вании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспече


нию их исполнения" (далее соответственно 
 общие требования,

обсуждение в целях общественного контроля), МС МО Комендан


тский аэродром размещает проекты указанных правовых актов в

установленном порядке в единой информационной системе в сфе


ре закупок.

7.2. Срок проведения обсуждения в целях общественного конт


роля устанавливается МС МО Комендантский аэродром и не мо


жет быть менее 5 рабочих дней со дня размещения проектов пра


вовых актов, указанных в пункте 1 настоящего документа, в единой

информационной системе в сфере закупок.

7.3. МС МО Комендантский аэродром рассматривает предло


жения общественных объединений, юридических и физических

лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок,

установленный МС МО Комендантский аэродром.

8. МС МО Комендантский аэродром не позднее 30 рабочих дней

со дня истечения срока, указанного в пункте 7.2. настоящего доку


мента, размещают в единой информационной системе в сфере за


купок протокол обсуждения в целях общественного контроля, кото


рый должен содержать информацию об учете поступивших пред


ложений общественных объединений, юридических и физических

лиц и (или) обоснованную позицию МС МО Комендантский аэрод


ром о невозможности учета поступивших предложений.

9. По результатам обсуждения в целях общественного контроля

МС МО Комендантский аэродром при необходимости принимает

решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указан


ных в пункте 1 настоящего документа. 

10. Правовой акт, указанные в пункте 1.3. настоящего докумен


та, принимается ежегодно до "15" ноября текущего финансового

года.

11. Правовые акты, указанные в пунктах 1.1., 1.2., 1.4 настояще


го документа, пересматриваются при необходимости.

12. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1

настоящего документа, в случае внесения изменений в правовые

акты, на основании которых они были сформированы, а также в це


лях совершенствования правоприменительной практики в области

нормирования для обеспечения нужд МС МО Комендантский аэ


родром, осуществляется путем принятия соответствующего муни


ципального правового акта.

13. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нор


мативные затраты применяются для обоснования объекта и (или)

объектов закупки МС МО Комендантский аэродром.

14. Правовые акты, указанные пункте 1 настоящего документа,

подлежат размещению в единой информационной системе в сфе


ре закупок не позднее семи рабочих дней после их подписания.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2023 год   Санкт
Петербург                                    №443

Об утверждении требований к порядку разработки и при�

нятия правовых актов о нормировании в сфере закупок,

содержанию указанных актов и обеспечению их исполне�

ния для нужд Местной администрации внутригородского

муниципального образования города федерального зна�

чения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�

тский аэродром

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от

05.04.2013.№ 44
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра


бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Фе


деральным законом от 06.10.2003 № 131
ФЗ "Об общих принципах органи


зации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановле


нием Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 "Об утве


рждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых ак


тов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обес


печению их исполнения"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить "Требования к порядку разработки и принятия правовых ак


тов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обес


печению их исполнения для нужд Местной администрации внутригородс


кого муниципального образования города федерального значения Санкт


Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром" согласно

Приложению № 1.

2.  Разместить указанное постановление в единой информационной

системе в сфере закупок не позднее семи дней после его подписания.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования.

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение № 1 
к Постановлению МА МО МО Комендантский аэродром

от "20" октября № 443

ТРЕБОВАНИЯ

к порядку разработки и принятия правовых актов о

нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных

нужд Местной администрации внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт�Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэродром, содержанию указанных

актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку раз


работки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения пра


вовых актов Местной администрации внутригородского муници


пального образования Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром (далее 
 МА МО Комендантский аэрод


ром), утверждающей:

1.1. Правила определения нормативных затрат на обеспечение

функций Местной администрации МО Комендантский аэродром

(далее 
 правила определения нормативных затрат).

1.2. Правила определения требований к закупаемым Местной

администрацией МО Комендантский аэродром отдельным видам

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, ра


бот, услуг) (далее 
 правила определения требований).

1.3. Нормативные затраты на обеспечение функций Местной

администрации МО Комендантский аэродром.

1.4. Требования к закупаемым Местной администрацией МО

Комендантский аэродром отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящего документа,

разрабатываются МА МО МО Комендантский аэродром в форме

постановлений МА МО МО Комендантский аэродром.

3. Правовой акт МА МО Комендантский аэродром, устанавлива




7 (523), апрель 2019 г. 322 (660), ноябрь 2023 г.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
ИНФОРМИРУЕТ:

Федеральным законом РФ от 04.08.2023 № 461
ФЗ внесены изменения в ФЗ "О дополнительных гаран�
тиях по социальной поддержке детей�сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", вступив

шие в силу в тот же день.

Предусмотрено, что лица, достигшие 23 лет, ранее относившиеся к категории детей�сирот и детей, ос�
тавшихся без попечения родителей, имеют право на однократное предоставление за счет средств
бюджета субъекта РФ выплаты, удостоверенной сертификатом на приобретение благоустроенного
жилья или погашение ипотечного кредита.

Условия получения сертификата: наличие дохода не ниже МРОТ, превышающего среднедушевой доход на
каждого члена его семьи выше величины прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъек

те РФ; отсутствие у заявителя психических расстройств, алкогольной или наркотической зависимости

ющий Правила определения нормативных затрат, должен содер


жать:

3.1. Порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы

расчета и порядок их применения.

3.2. Порядок расчета нормативных затрат, не предусматриваю


щий применение формул.

3.3. Требование об определении Местной администрацией МО

Комендантский аэродром нормативов количества и (или) цены то


варов, работ, услуг.

4. Правовой акт МА МО Комендантский аэродром, устанавлива


ющий Правила определения требований, должен содержать:

4.1. Порядок определения значений характеристик (свойств) от


дельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен

товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный МА МО Комен


дантский аэродром перечень отдельных видов товаров, работ, ус


луг, в отношении которых устанавливаются потребительские свой


ства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики,

имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг

(далее 
 ведомственный перечень).

4.2. Порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в

том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых

Местной администрацией МО Комендантский аэродром для вклю


чения в ведомственный перечень.

4.3. Форму ведомственного перечня.

5. Правовые акты Местной администрации МО Комендантский

аэродром, утверждающие требования к отдельным видам товаров,

работ, услуг, закупаемым Местной администрацией МО Комендан


тский аэродром, должны содержать следующие сведения:

5.1. Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указани


ем характеристик (свойств) и их значений.

6. Правовые акты Местной администрации МО Комендантский

аэродром, утверждающие нормативные затраты, должны опреде


лять:

6.1. Порядок расчета нормативных затрат, для которых правила


ми определения нормативных затрат не установлен порядок рас


чета;

6.2. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг.

7. Требования к правовой форме, порядку согласования, срокам

утверждения  и размещения в единой информационной системе в

сфере закупок правовых актов о нормировании в сфере закупок

определяются Местной администрацией МО Комендантский аэ


родром.

7.1. Для проведения обсуждения в целях общественного конт


роля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящего

документа, в соответствии с пунктом 6 общих требований к поряд


ку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере

закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполне


ния, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 мая 2015 г. N 476 "Об утверждении общих требо


ваний к порядку разработки и принятия правовых актов о нормиро


вании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспече


нию их исполнения" (далее соответственно 
 общие требования,

обсуждение в целях общественного контроля), Местная админист


рация МО Комендантский аэродром размещает проекты указан


ных правовых актов в установленном порядке в единой информа


ционной системе в сфере закупок.

7.2. Срок проведения обсуждения в целях общественного конт


роля устанавливается Местной администрацией МО Комендан


тский аэродром и не может быть менее 5 рабочих дней со дня раз


мещения проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настояще


го документа, в единой информационной системе в сфере закупок.

7.3. Местная администрация МО Комендантский аэродром рас


сматривает предложения общественных объединений, юридичес


ких и физических лиц, поступившие в электронной или письменной

форме в срок, установленный Местной администрацией МО Ко


мендантский аэродром.

8. Местная администрация МО Комендантский аэродром не

позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в

пункте 7.2. настоящего документа, размещают в единой информа


ционной системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях об


щественного контроля, который должен содержать информацию

об учете поступивших предложений общественных объединений,

юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию

Местной администрации МО Комендантский аэродром о невоз


можности учета поступивших предложений.

9. По результатам обсуждения в целях общественного контроля

Местная администрация МО Комендантский аэродром при необ


ходимости принимает решения о внесении изменений в проекты

правовых актов, указанных в пункте 1 настоящего документа. 

10. Правовой акт, указанные в пункте 1.3. настоящего докумен


та, принимается ежегодно до "15" ноября текущего финансового

года.

11. Правовые акты, указанные в пунктах 1.1., 1.2., 1.4. настояще


го документа, пересматриваются при необходимости.

12. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1

настоящего документа, в случае внесения изменений в правовые

акты, на основании которых они были сформированы, а также в це


лях совершенствования правоприменительной практики в области

нормирования для обеспечения нужд Местной администрации МО

Комендантский аэродром, осуществляется путем принятия соот


ветствующего муниципального правового акта.

13. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нор


мативные затраты применяются для обоснования объекта и (или)

объектов закупки Местной администрации МО Комендантский аэ


родром.

14. Правовые акты, указанные пункте 1 настоящего документа,

подлежат размещению в единой информационной системе в сфе


ре закупок не позднее семи рабочих дней после их подписания.



22 (660), ноябрь 2023 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 02.11.2023 г. 17.00, 
фактически 
 02.11.2023 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 02.11.2023 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.


